riales nobiscum starent et labores nostros ad serviendum domino nostro archiepiscopo vel imperatori nostro equali proportione subvenirent.

Hiermit beginnt der Nachtrag einer zweiten Hand; Haeb. merkt an, daß er nach 1181 angefügt zu sein scheint; – Haeb. liest „subvenirint“; – vgl. §§ 110, 156, 333; Emm. 1755 S. 175 – 178. – Keutgen datiert die §§ 53 – 63 auf 1250 – 1300;

- 54 Itaque precones extra oppidum manentes licite possunt quolibet die, quo forum servatur in Susato, cuilibet ex parte iudicii mandare, ut coram iudicio iuri pareat, item in omnibus vigiliis et quatuortemporibus similiter preter in messe.
„et“ hinter „vigiliis“ scheint gestrichen zu sein; – vgl. §§ 111, 157, 288; Emm. 1755 S. 178 – 180;
- 55 Quicumque autem hominum se per iuramentum expurgare tenebitur, in arbitrio stabit actoris, utrum iuramentum accipere velit an non. Et super eo nullum ad ipsum iudicem respectum habebit, nisi forte contingat ex aliqua proclamatione.
vgl. §§ 112, 158, 247; Emm. 1755 S. 180 – 182;
- 56 Quilibet etiam proscriptus, postquam actori satisfecerit, in quantum hoc eundem proscriptum erga civitatem constiterit, illarum expensarum due portiones civitati et tertia portio iudicio pertinebit. Et iudex receptis ab eodem proscripto denariis, qui vulgo „vrethepenninge“ dicuntur, ipsum paci et iuri suo restituet absque contradictione.
Emm. 1748 S. 117 stellt die Wörter um zu „constiterit erga civitatem“; er fügt auch eine „IIII“ vor „denariis“ ein; – bei „civitatem“ ist dem Sinne nach wohl zu ergänzen „iudicium“ (Ilgen); – vgl. §§ 113, 159, 285; Emm. 1755 S. 182 – 185;
- 57 Quicumque vero civium minutus fuerit, dummodo ad vicos non exierit, nullus preconum poterit ipsum ad iudicium citare.
vgl. §§ 114, 160; Emm. 1755 S. 185 – 186;
- 58 Quicumque civium se ad balneandum vestibis suis expoliaverit, si tunc citatus fuerit a precone, sequi non tenetur, donec fuerit balneatus et exsiccat.
vgl. §§ 115, 161; Emm. 1755 S. 186 – 187;
- 59 Quicumque pistorum inventus fuerit ad pistrandum panem suum, si tunc citatur a precone, sequi non tenetur, antequam suum perfecit officium.
Emm. 1748 S. 119 liest „perfecit“; – vgl. §§ 116, 162; Emm. 1755 S. 187;
- 60 Preterea quicumque civium res suas venales prae manibus habuerit, si citatur a precone, incontinenti sequi non tenetur, donec easdem res locaverit ad servandum, et tunc statim sequi tenetur; quod si forte iudex ipsum pro tali mora inpecierit, sola manu sua se expurgabit, quod cicus venire nun posset.
vgl. §§ 117, 163; Emm. 1755 S. 188 – 189;